

[Huis](#) → [Medicijnen, kruiden en supplementen](#) → Danazol

Source : U.S. National Library of Medicine

URL van deze pagina: <https://medlineplus.gov/druginfo/meds/a682599.html>

## Danazol

uitgesproken als (da' na zole)

### **BELANGRIJKE WAARSCHUWING:**

Danazol mag niet worden gebruikt door vrouwen die zwanger zijn of zwanger kunnen worden. Danazol kan de foetus schaden. U moet een negatieve zwangerschapstest hebben voordat u met dit medicijn begint. Begin met het innemen van dit medicijn tijdens uw menstruatiecyclus om er zeker van te zijn dat u niet zwanger bent. Gebruik effectieve anticonceptie tijdens uw behandeling. Danazol kan de werkzaamheid van hormonale anticonceptiva (anticonceptiepillen, pleisters, ringen, implantaten of injecties) verminderen, dus u mag deze tijdens uw behandeling niet als uw enige anticonceptiemethode gebruiken. U moet ook een barrièremethode voor anticonceptie gebruiken (apparaat dat voorkomt dat sperma de baarmoeder binnendringt, zoals een condoom of een diafragma). Vraag uw arts om u te helpen bij het kiezen van een anticonceptiemethode die voor u werkt. Als u zwanger wordt terwijl u danazol gebruikt, neem dan onmiddellijk contact op met uw arts.

Danazol kan uw risico verhogen dat u een bloedstolsel in uw armen, benen, longen, hart en hersenen krijgt die een hartaanval of beroerte kunnen veroorzaken. Vertel het uw arts als u een bloedstolsel heeft of ooit heeft gehad. Als u een van de volgende symptomen ervaart, neem dan onmiddellijk contact op met uw arts: warm, rood, gezwollen of gevoelig been; moeite met spreken of begrijpen; verlamming of gevoelloosheid in gezicht, arm of been; plotselinge ernstige hoofdpijn; plotselinge veranderingen in het gezichtsvermogen, wazig of zwart zien of dubbel zien.

Danazol kan leverbeschadiging met abdominale bloedingen veroorzaken bij mensen die gedurende lange tijd danazol gebruiken. Vertel het uw arts als u een leverziekte heeft of ooit heeft gehad. Als u een van de volgende symptomen ervaart, neem dan onmiddellijk contact op met uw arts: gele verkleuring van de huid of ogen, pijn in de maagstreek, extreme vermoeidheid of ongewone bloedingen of blauwe plekken.

Danazol kan een verhoogde druk van de vloeistof in de schedel veroorzaken. Als u een van de volgende symptomen ervaart, stop dan met het gebruik van danazol en neem onmiddellijk contact op met uw arts: hoofdpijn, misselijkheid, braken of problemen met uw gezichtsvermogen.

Houd alle afspraken met uw arts en het laboratorium. Uw arts kan voor en tijdens uw behandeling bepaalde laboratoriumtests bestellen om de reactie van uw lichaam op danazol te controleren.

Praat met uw arts over de risico's van het gebruik van danazol.

## hoe is dit medicijn voorgeschreven?

Danazol wordt gebruikt voor de behandeling van endometriose (een aandoening waarbij het type weefsel dat de baarmoeder [baarmoeder] bekleedt, groeit in andere delen van het lichaam en onvruchtbaarheid, pijn vóór en tijdens de menstruatie, pijn tijdens en na seksuele activiteit en zware of onregelmatige bloeding). Danazol wordt ook gebruikt voor de behandeling van fibrocystische borstziekte (gezwollen, gevoelige borsten met goedaardige knobbels) wanneer andere behandelingen niet succesvol zijn. Danazol wordt ook gebruikt om aanvallen te voorkomen bij mensen met erfelijk angio-oedeem (erfelijke aandoening die episodes van zwelling in de handen, voeten, gezicht, luchtwegen of darmen veroorzaakt). Danazol zit in een klasse van medicijnen die androgene hormonen worden genoemd. Het werkt om endometriose te behandelen door het verplaatste weefsel van de baarmoeder te verkleinen. Het werkt om fibrocystische borstziekte te behandelen door de afgifte van hormonen te blokkeren die de borstpijn en knobbeltjes veroorzaken. Het werkt om erfelijk angio-oedeem te behandelen door de hoeveelheid van een natuurlijke stof in het lichaam te verhogen.

## hoe moet dit geneesmiddel worden gebruikt?

Danazol wordt geleverd als een capsule om via de mond in te nemen. Het wordt gewoonlijk twee keer per dag ingenomen voor endometriose of fibrocystische borstziekte, of twee of drie keer per dag voor erfelijk angio-oedeem. Volg de aanwijzingen op uw receptetiket zorgvuldig en vraag uw arts of apotheker om uitleg over elk onderdeel dat u niet begrijpt. Neem danazol precies zoals voorgeschreven. Neem er niet meer of minder van of neem het vaker in dan uw arts heeft voorgeschreven.

Stop niet met het innemen van danazol zonder met uw arts te overleggen. Als u een fibrocystische borstziekte heeft, verbeteren de pijn en gevoeligheid van de borsten gewoonlijk tijdens de eerste maand dat u danazol gebruikt en verdwijnen ze na 2 tot 3 maanden behandeling; borstknobbels zouden moeten verbeteren na 4 tot 6 maanden behandeling.

### andere toepassingen voor dit geneesmiddel

Danazol wordt soms ook gebruikt voor de behandeling van idiopathische trombocytopenische purpura (ITP; een aanhoudende aandoening die gemakkelijk blauwe plekken of bloedingen kan veroorzaken als gevolg van een abnormaal laag aantal bloedplaatjes in het bloed). Praat met uw arts over de risico's van het gebruik van dit medicijn voor uw aandoening.

Dit medicijn kan worden voorgeschreven voor ander gebruik; vraag uw arts of apotheker om meer informatie.

## hoe moet ik speciale voorzorgsmaatregelen nemen?

### Voordat u danazol inneemt,

- vertel uw arts en apotheker als u allergisch bent voor danazol, andere medicijnen of een van de ingrediënten in danazol-capsules. Vraag uw apotheker om een lijst van de ingrediënten.
- vertel uw arts en apotheker welke voorgeschreven en niet-voorgeschreven medicijnen, vitamines, voedingssupplementen en kruidenproducten u gebruikt of van plan bent te nemen. Zorg ervoor dat u een van de volgende vermeldt: anticoagulantia ('bloedverdunners') zoals warfarine (Coumadin, Jantoven), atorvastatine (Lipitor, in Caduet), carbamazepine (Carbatrol, Equetro, Tegretol, anderen), cyclosporine (Gengraf, Neoral, Sandimmune), medicijnen voor diabetes zoals insuline, lovastatine (Altoprev), simvastatine (Zocor, in Vytorin) of tacrolimus (Astagraf, Prograf). Uw arts moet mogelijk de dosering van uw medicijnen aanpassen of u zorgvuldig controleren op bijwerkingen.
- vertel het uw arts als u porfyrie heeft (een erfelijke bloedziekte die huid- of zenuwstelselproblemen kan veroorzaken); onverklaarbare vaginale bloedingen; kanker; of hart- of nierziekte. Uw arts zal

waarschijnlijk vertellen dat u geen danazol moet gebruiken.

- vertel het uw arts als u borstvoeding geeft. Geef geen borstvoeding tijdens uw behandeling met danazol.
- vertel het uw arts als u migraine heeft of ooit heeft gehad; epilepsie (aanvallen), diabetes; hypoparathyreoïdie (aandoening waarbij het lichaam niet genoeg bijschildklierhormoon aanmaakt); hoge bloeddruk; of een bloedaandoening.

### **wat moet ik doen als ik een dosis vergeet?**

Neem de vergeten dosis in zodra u eraan denkt. Als het echter bijna tijd is voor de volgende dosis, sla dan de gemiste dosis over en ga verder met uw normale doseringsschema. Neem geen dubbele dosis om een vergeten dosis in te halen.

### **wat bijwerkingen kan dit medicijn veroorzaken?**

**Danazol kan bijwerkingen veroorzaken. Vertel het uw arts als een van deze symptomen ernstig is of niet weggaat:**

- acne
- afname van de borstomvang
- gewichtstoename
- vette huid of haar
- blozen
- zweten
- vaginale droogheid, branderig gevoel, jeuk of bloeding
- nervositeit
- prikkelbaarheid
- afwezigheid van menstruatiecyclus, spotting of verandering in menstruatiecyclus

**Sommige bijwerkingen kunnen ernstig zijn. Als u een van deze symptomen ervaart of de symptomen die worden vermeld in de sectie BELANGRIJKE WAARSCHUWINGEN, neem dan onmiddellijk contact op met uw arts:**

- diepere stem, heesheid, keelpijn, toename van gezichtshaar, kaalheid of zwelling van de armen of benen (bij vrouwen)
- rode, schilferende of blaren huid

Als u een ernstige bijwerking ervaart, kan u of uw arts online een rapport sturen naar het MedWatch Adverse Event Reporting-programma van de Food and Drug Administration (FDA) (<http://www.fda.gov/Safety/MedWatch> [<http://www.fda.gov/Safety/MedWatch>]) of telefonisch (1-800-332-1088).

### **wat moet ik weten over de opslag en verwijdering van dit medicijn?**

Bewaar dit medicijn in de verpakking waarin het is geleverd, goed gesloten en buiten het bereik van kinderen. Bewaar het op kamertemperatuur en uit de buurt van licht en overtollige warmte en vocht (niet in de badkamer).

Onnodige medicijnen moeten op speciale manieren worden weggegooid om ervoor te zorgen dat huisdieren, kinderen en andere mensen ze niet kunnen consumeren. U mag dit medicijn echter niet door het toilet spoelen. In plaats daarvan is de beste manier om uw medicatie weg te gooien via een programma voor het terugnemen van medicijnen. Praat met uw apotheker of neem contact op met uw plaatselijke afval-/recyclingafdeling om meer te weten te komen over terugnameprogramma's in uw gemeenschap. Zie de Safe Disposal of Medicines-website van de FDA (<http://goo.gl/c4Rm4p> [<http://goo.gl/c4Rm4p>]) voor meer informatie als u geen toegang heeft tot een terugnameprogramma.

Het is belangrijk om alle medicijnen buiten het zicht en bereik van kinderen te houden, omdat veel containers (zoals wekelijkse pilopassers en die voor oogdruppels, crèmes, pleisters en inhalatoren) niet kindveilig zijn en jonge kinderen ze gemakkelijk kunnen openen. Om jonge kinderen tegen vergiftiging te beschermen, moet u altijd de veiligheidsdoppen sluiten en de medicatie onmiddellijk op een veilige plaats plaatsen - een plaats die omhoog en weg en buiten hun zicht en bereik is. <http://www.upandaway.org> [<http://www.upandaway.org>]

## n noodgeval/overdosis

Bel in geval van een overdosis de hulplijn voor gifbestrijding op 1-800-222-1222. Informatie is ook online beschikbaar op: <https://www.poisonhelp.org/help> [<https://www.poisonhelp.org/help>]. Als het slachtoffer is ingestort, een aanval heeft gehad, moeite heeft met ademen of niet wakker kan worden, bel dan onmiddellijk de hulpdiensten op 911.

## wat moet ik nog meer weten?

Vertel uw arts en het laboratoriumpersoneel voordat u een laboratoriumtest laat uitvoeren dat u danazol gebruikt.

Laat niemand anders uw medicatie innemen. Stel uw apotheker al uw vragen over het bijvullen van uw recept.

Het is belangrijk dat u een schriftelijke lijst bijhoudt van alle receptplichtige en niet-receptplichtige (zelfzorg)geneesmiddelen die u gebruikt, evenals alle producten zoals vitamines, mineralen of andere voedingssupplementen. Deze lijst dient u bij elk bezoek aan een arts of ziekenhuisopname mee te nemen. Het is ook belangrijke informatie om mee te nemen in geval van nood.

## randnamen

- danocriene@ik

-Dit merkproduct is niet meer op de markt. Mogelijk zijn er generieke alternatieven beschikbaar.

Laatst herzien - 24/05/2017

[Leer hoe u deze pagina kunt citeren](#)



[American Society of Health-System Pharmacists, Inc. Disclaimer](#)

AHFS®Informatie over patiëntmedicatie™. © Copyright, 2022. De American Society of Health-System Pharmacists®, 4500 East-West Highway, Suite 900, Bethesda, Maryland. Alle rechten voorbehouden. duplicatie voor commercieel gebruik moet worden geautoriseerd door ASHP.

---

National Library of Medicine 8600 Rockville Pike, Bethesda, MD 20894 US Department of Health and Human Services

Nationale gezondheidsinstituten

Pagina laatst bijgewerkt: 25 maart 2022